Администрация муниципального

образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.04.2025                                                              п. Одоев                                                                          №160

Об утверждении программы производственного контроля зон

рекреации (водный объект пляж «Песчаная коса» на реке Упа р.п.Одоев

Одоевского района) муниципального образования Одоевский район на

период купального сезона 2025 года

Во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ст. 18, 32, на

основании п. 2.8 СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий», в целях обеспечения безопасного отдыха населения

муниципального образования Одоевский район области на водоемах в

период купального сезона, на основании Устава Одоевского муниципального

района Тульской области, администрация муниципального образования

Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу производственного контроля зон рекреации

(водный объект пляж «Песчаная коса» на реке Упа р.п.Одоев Одоевского

района) муниципального образования Одоевский район на период

купального сезона 2025 года (приложение).

2. Отделу ГОЧС администрации муниципального образования

Одоевский район (Гришин И.Н.) обеспечить, координацию и контроль за

выполнением программы.

3. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и

контролю администрации муниципального образования Одоевский район

(Бурлака О.В.) обеспечить обнародование настоящего постановления путём

размещения его на информационных стендах в установленном порядке.

4. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций

администрации муниципального образования Одоевский район (Федулова

А.А.) обеспечить обнародование настоящего постановления путём

размещения его на официальном сайте администрации муниципального

образования Одоевский район в установленном порядке.

2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

6. Постановление  вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования

Одоевский район

#3#

В.Г. Волков

3

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

 Одоевский район

от 04.04.2025 № 160

ПРОГРАММА

производственного контроля зон рекреации (водный объект пляж «Песчаная коса» на реке Упа р.п.Одоев

Одоевского района) муниципального образования Одоевский район

на период купального сезона 2025 года

№

п/п

Наименования мероприятий,

нормативно-техническая и методическая

документация по проведению контроля

Объект контроля Срок исполнения Ответственный

1.  Организация и проведение лабораторных

исследований песка в зоне отдыха и воды

объекта пляж «Песчаная коса» на реке Упа

р.п.Одоев   Одоевского района

СанПиН 2.1.3684-21

СанПиН 2.1.3685-21

Санитарно-химические

исследования

Микробиологические показатели

Паразитологические и

энтомологические показатели

(яйца гельминтов, личинки и

куколки мух, наличие клещей)

При открытии купального

сезона, замене песка.

контроль через месяц

Отдел ГОЧС

АМО Одоевский

район

2.  Проведение противоклещевых

мероприятий:

- проведение акарицидной обработки

пляжей;

- санитарно-экологическое

преобразование окружающей среды

(окос, удаление сорной растительности,

своевременный вывоз отходов).

Перед началом купального

сезона, в последующем - при

необходимости, по результатам

энтомологического

обследования

постоянно

Отдел ГОЧС

АМО Одоевский

район

МКУ «СХО»

4

3.  Очистка территории объекта пляж

«Песчаная коса» на реке Упа р.п.Одоев

Одоевского района от бытового  мусора

 Чистота прибрежной полосы Ежедневно в течении

купального сезона

МКУ «СХО»

4.  Контроль за содержанием и соблюдением

санитарных правил на территории пляжей

 Постоянно в течении

купального сезона

Отдел  ГОЧС

5.  Контроль за выполнением населением

запрета мытья автотранспорта, выгула,

купания собак на территории объекта пляж

«Песчаная коса» на реке Упа р.п.Одоев

Одоевского района

Соблюдение правил пользования

пляжем со стороны населения

Постоянно в течении

купального сезона

Матросы-

спасатели

6.  Разработка и реализация мер, направленных

на устранение выявленных нарушений

санитарного законодательства.

 При выявлении нарушений

7.  Своевременное информирование ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в

Тульской области» о ситуациях, создающих

угрозу санитарно-эпидемиологического

благополучия населения (в т.ч. при

регистрации проб почвы и воды водоемов,

не соответствующих гигиеническим

нормативам).

 При возникновении ситуаций Отдел ГОЧС

8.  Организация и проведение лабораторных

исследований песка в зоне отдыха и воды

объекта пляж «Песчаная коса» на реке Упа

р.п.Одоев   Одоевского района

СанПиН 2.1.3684-21 (пункт 103)

Органолептические, санитарно-

химические, паразитологические

показатели

1 раз в месяц в течение

купального сезона

Отдел ГОЧС

Микробиологические показатели 1 раз в 10 календарных дней в

течение купального сезона

Отдел ГОЧС

_________________________________________________________